5 * 

sicut Legato Sedis Apostolice curetis liberaliter providere, 
preces nostras taliter impleturi, ut qui libenter honoramur in 
subditis, et vos in vestris honoremus temporibus oportunis. 
Dátum Viterbii kai. Junii, (Pontificatus nostri) anno undecimo. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner íd. m. I. k. 157. 1.) 

3 5 . 

IX. Gergely pápa IV. Béla királynak a pannonhalmi apátság 
jogügyeit ajánlja. 1237. 

/ 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei carissimo in 
Christo filio . . . Illustri Regi Vngarie, salutem et Apostoli-
cam benedictionem. Etsi tamquam Princeps Catbolicus et de-
uotus debeas omnes generaliter Regni tui ecclesias in sua iu-
stitia confouere: Monasterio tamen Sancti Martini de Pannó-
nia eo amplius in suo iure teneris, quo certius est, ut dicitur, 
Regalis Sublimitas, quod de illo spirituális prouenit et etiam 
temporalis. Sane oblata nobis dilectorum filiorum . . . Abba-
tis et Conuentus eiusdem Monasterij petitio continebat, quod 
quondam Gualfer Comes constructa quadam ecclesia in Monté 
Quinzin munitioni apto, sed loco inbabitabili et deserto, de 
assensu tandem iuclite recordationis Regis Vngarie aui tui, 
Episcopi diocesani et aliorum Nobilium Regni, ecclesiam 
ipsam Monasterio predicto concessit, in qua iuxta ipsius Co-
mitis desiderium Abbas Monasterij memorati Conuentum in-
stituit, et tres ei per tempóra prefecit Abbates. Postmodum 
uero clare memorie Rex páter tuus suggestione quorumdam 
predictam ecclesiam remotis inde personis cum eodem monte 
sibi pro munitione recepit, promittens quod locum alium ad 
ecclesiam aptiorem, et plura etiam in possessionibus et alijs, 
quam eadem baberet ecclesia donaret eisdem; quod nec ipse 
impleuit morte preuentus, nec per te id liaetenus factum fűit. 
Nuuc autem Demetrius Comes montem eundem cum predicta 

ecclesia et possessionibus ad earn pertinentibus ex Regia, ut 
dicit, donatione retinet, et reddere contradicit. Unde bumili-
ter supplicarunt, ut cum te omniuo uon deceat, quod cum Ec-
clesiarum iactura sis alijs liberális, quin potius houori tuo 
conueniat, eas de proprijs facultatibus augmentare; adesse 
sibi super hoc misericorditer diguaremur. Preterea referenti-
bu8 eisdem Abbate et Conuentu didicimus, quod dictus D. 
Comes quaudam eorum insulam in Danubio, Obda videlieet, 
per priuilegia eis Regia confirmatam cum decem seruorum et 
quatuor piscatorum mausiouibus detinet uiolenter. Comes 
quoque de Budrug tributum, quod eis de foro et portu Budruo 
competit, temere occupauit, ac restituere contradicit. Et cum 
bone memorie S. Archidiaconus de Papa capellam quamdam 
iuxta palatium suum ab ipso constructam cum possessionibus 
et alijs ad eam pertinentibus de tuo et Episcopi diocesani as-
sensu, dum adhuc uiueret, ipsis concesserit, eo tandem mor-
tuo, et per eosdem quodam in eo sacerdote monacho instituto» 
Fabianus miles de mandato Regio, ut asserit, capellam ean-
dem eiecto inde predicto monacho, cum uniuersis ad eam per-
tinentibus occupare presumpsit. Super quibus omnibus ijdem 
Apostolicum remedium implorarunt. Quocirca Serenitatem Re-
giam monemus et hortamur in Domino, quatinus te in hoc ge-
rens ut deuotum Principem et ecclesiasticorum iurium zela-
torem, predicta restitui facias Monasterio memorato, ita quod 
talem et tantum protectorem se habere letetur, et tue sinceri-
tatis deuotio apud Deum possit et homines exinde commen-
dari. Et cum predicti Abbas et Conuentus super premissis 
causam per litteras Apostolicas habeant cum nobilibus me-
moratis, nequaquam super bijs te oppone, sed potius in iure 
suo assistas eisdem; interponendo insuper pro Dei reuerentia 
tam super hijs, quam super causa, que inter predictum Mona-
sterium et Ecclesiam Albensem vertitur, partes tuas, ut etsi 
non iudicio, compositione saltem amicabili questiones huius-
modi sopiantur; et cum ad componendum inter ipsum Mona-
sterium et prefatam Albensem Ecclesiam ceperis intendere 
per teipsum, nos ad id, cum sit pium et laudabile, Regalem 
Celsitudinem exeitamus. Sic itaque preces et exhortationes 
nostras admittas, quod a Deo inde consequi ualeas meritum, 
et Apostolicum fauorem et nostrum in tuis opportunitatibua 

plenius obtinere. Dátum Anagnie V. kai. Septembris, Ponti-
ficatus nostri anno vndecimo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

Dénes nádor megerősíti Miklós nádornak Fen helységről 1220. 
a pannonhalmi szent-mártoni apátság számára hozott Ítéletét. 

1237. 

Dyonisius Dei gracia Palatínus et Comes de Zounuc 
omnibus tam presentibus quam posteris presentes litteras in-

"Bpecturis salutem in Domino. Cunctorum noticie presencium 
tenore volumus pervenire, quod cum tempore Nicolai Comitis 
Palatini aule Regie inter Abbatem Sancti Martini et ipsius 
Conventum ex una parte , et udvornicos R e p s de Fen et po-
pulos Regine castrensesque Yesprimienses ex altéra causa 
fuisset ventilata ; tandem definita eorum causa, eiusdem tenor 
cause nostre sentencie sub tali forma est presentata: 

Nicolaus Dei gracia Palatínus stb. 
(Lásd okmánytárunk I-ső kötetében Miklós nádornak 1220-ki Ítéletét 

a 94. sz. a.) 

Nos igitur perlecto tenore presentis carte super facta 
conuencione inter ipsos, sentenciam Nicolai Comitis ordina-
tam secundum iustum processum et rectam intelligenciám 
esse ratam approbauimus, terrasque pretaxatas, quas Abbas 
Sancti Martini secundum veram et iustam prosecutionem me-
rito obtinuit, eidem domino Abbati iuxta cursum tenoris pre-
sentis confirmauimus nostrarum munimine litterarum. Vduor-
nicos vero, quos tanquam calumpniatores reperimus contra 
dominum Abbatem, condemnauimus eos ad abrasionem capi-
tis eorum, et pro dampnis maioribus illatis eidem Abbati per 
ipsos vduornicos condemnauiaius eos in decem marcis , me-
dietatem pristaldo nostro Dyonisio de Toh; et per eum ipsas 

terras metis certis distingui precepimus sepe dicto Abbati 
Sancti Martini. Dátum anno gracie M0CC0XXX0VII0. 

(IV. Béla király 1237-ki megerősítő okmányából, lásd fenebb 25 sz. a. 
Czech.) 

3 7 . 

Dénes nádor a pannonhalmi és a száva-szent-demeteri apátok 
közt tiszai birtokuk ügyiben itél. 1237. 

Nos D. Dei gracia Palatinus et Comes de Zonuc vniuer-
sis presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Vniuer-
sitati uestre tenore presencium facimus esse notum, quod cum 
inter venerabilem Abbatem Sancti Martini de Sacro Monté 
Pannonié ex parte una et populos ville Zotumar Abbatis San-
cti Demetrii de Sirmia super quadam terre quantitate in in-
troitu Kenesna cum Ticia per latitudinem et longitudinem di-
cte terre, et ultra Ticiam per totum arundinetum, quod pro-
tenditur ad longitudinem ipsius terre, et lacu Mirobt vulgali-
ter appellato ex altéra, longeva coram nobis questio uertere-
tur, tandem dominus Rex sub certa forma ad sciendam veri-
tatem Marcello, Petro de Hungossog, Kese Comiti de genere 
Himca, etMichaeli íilioMog de genere Conad dirrexit scripta 
sua, et pro pace reformanda, si qua posset fieri inter ipsos, 
quod inde factum per se , seu per litteras suas domino Regi, 
et nobis studerent nunciare. Quod mandatum Regium exequi 
cupientes ad predictam terram de Drusma, de Casar, de So-
lomu'n Abbatibus et conterminalibus, et nobilibus illius patrie 
tam maioribus quam minoribus personaliter accedentes, ut 
veritas per ipsos plenius iüuscesceret, Abbate tamen coram 
ipsis personaliter comparente, et aduersa parte se contuma-
citer absentante pacem inter ipsos formare nequierunt, sicut 
ex testimonio litterarum recepimus eorundem; processu uero 
temporis partibus in nostra presencia constitutis proposuit 
Abbas Sancti Martini, terram, et lacum Mirobt cum Ticia per 
latitudinem et longitudinem dic+e terre et ultra Ticiam secun-

dum usum anticum, et per famam pnplieam ad se de iure per-
tinere, priuilegium Sancti Ladislai in iudicium super princi-
pali produxit: nos uero uisis priuilegiis et instrumentis , ra-
cionibus, et auditis allegacionibus utriusque partis, et popu-
lorum intellectis, quia priuilegium partis aduerse in nullo pri-
uilegio Abbatis Sancti Martini videbatur preiudicium gene-
rare , sui iuris affirmabat; sed et quia et accepimus ex con-
fessione postmodum eorundem populorum ad monasterium 
Sancti Martini pertinere predictum, et ex testimonio conter-
minalium suorum nobilium, qui nobis sua scripta direxerunt, 
sub suis sigillis, prestitis nicbilominus corporaliter sacramen-
tis; terram ipsam et Ticiam per latitudinem, et longitudinem 
dicte terre et ultra Ticiam cum toto arundineto et piscina 
Mirobt, cuius mencio fit in priuilegio Sancti Ladislai ; mona-
sterio restituimus memorato; ipsum per magistrum Albei Ar-
cbidiaconum Nitriensem, et Canonicum Strigoniensem, domini 
Regis pristaldum in possessionem misimus memoratam. Vt 
autem in posterum huic nostro iudicio non possit uicium fal-
sitatis imponi, ad maioris rei certitudinem sigillum nostrum 
apposuimus huic carte. Dátum anno Domini M0CC0XXX0. 
septimo. 

(Az eredeti után. Ciech.) 

Gergely győri püspöknek, mint kiküldött bírónak több borosti 
udvarnokok és Sándor, Lörincz fia, közti vitás tökörcsi birtokra 

nézve hozott ítélete. 1237. 

Capitulum Ecclesie Jauriensis universis Christi fideli-
bus presentes literas inspecturis salutem in verő salutari. Ve-
stra noverit universitas literas venerabilis patris nostri G. 
Episcopi Jauriensis nos in hunc modum inspecisse. 

Nos Gregorius Dei gracia Episeopus Jauriensis signifi-
camus omnibus presentes literas inspecturis. Quod cum nos 
auctoritate domini Bele Regis Illustris Hungarie in Episco-
patu nostro super causis terrarum cognosceremus, ydvornici 
d e j i l l a Borost_quorum nomina I to l , Chopou, Petur , Medve, 
ac eorum Comes Simeon de villa Syta , et iobagiones eorum 
Bertolinus et Endus, Alexandrum filium Laurencij coram no-
bis traxerunt in causam asserentes, eum terram eorum ad 
duo aratra sufficientem in villa Tucurch per violenciam deti-
nere , quam idem Alexander ad se asseruit iure bereditatis 
pertinere. Nos autem auditis racionibus utriusque partis pre-
dicto A. probacionem indiximus, ut terram eandem probaret 
suam esse hereditariam. Qui in termino per nos assignato te-
stibus ydoneis et fide dignis eandem terram ad se iure here-
ditario pertinere probavit. Dicti vero vdvornici et Comes ac 
jobagiones eorumdem in presencia nostra dixerunt , quod si 
sex bomines ex testibus supradictis prestarent sacramentum, 
ipsi a sua accione cessarent, eandem terram eidem A. quiete 
et pacifice possidendam relinquentes. Nos vero in eleccione 
ipsorum posuimus, quos ex testibus supradictis vellent pre-
stare sacramentum. Ipsi vero elegerunt Marcellum fratrem 
predicti Laurencij , Cbu Comitem, Michaelem filium Cbomos 
Abbatem Sancti Gothardi, Forkasium de villa Simon, Petrum 
de villa Jonad ; quibus nos terminum prefiximus , in quo in 
Ecclesia Sancti Michaelis de Ferreo Castro prestarent sacra-
mentum, ut eciam prestiterunt, sicut per literas Capituli Sanc-
ti Michaelis de Castro Ferreo, et per pristaldum nostrum 

Elyam filitim magistri Chepaui ac per ipsos vdvornicos, Cfo-
mitem et jobagiones intelleximus. Nos igitur volentibus su-
pradictis vdyornicis, Comite et jobagionibus eorundem et as-
serentibus, sepe dictam terram ad supradictum A. iure here-
ditario pertinere, eam exigente iusticia eidem A. perpetuo 
adiudicavimus possidendam, dictos vdvornicos in regali iudi-
cio condempnantes pro eo; quod calumpniosam moverant ac-
cionem; metas eciam per dictum pristaldum nostrum, que ter-
ras supradictarum duarum villarum dividant, ne in posterum 
possit esse contencio inter eos, consenciente utraque parte et 
petente a nobis fecimus elevari. Et ut futuris temporibus lis 
sopita coram nobis iterum suscitari non possit, sepe dicto A. 
literas presentes concessimus, sigiüi nostri munimine robora-
tas. Dátum anno Domini M°CC0XXX0VII°. Eegnante Illustri 
Rege Hungarie Bela quarto Regni eius secundo anno. 

Ne igitur processu temporum super terra prememorata 
sepe dictus Alexander per autedietos vdvornicos calumpniose 
possit infestari, secundum formám literarum supradicti ^,ene-
rabilis patris nostri G. Episcopi Jauriensis litteras nostras 
eidem Alexandro concessimus, sigilli capituli nostri impres-
sione roboratas. Anno Dominice Incarnacionis millcsimo du-
centesimo tricesimo septimo. 

(A Kisfaludy család levéltárában őrzött eredeti után. Czech.) 

Miklós Zothmár fia, a gy'óri káptalan előtt kisebb sumai és 
movruchi részbirtokát a sumai egyháznak ajándékozzai. 1237. 

Capitulum Geuriensis Ecclesie omnibus presentes lit-
leras inspecturis salutem in Domino. Vniversorum noticie du-
ximus declarandum, quod Nicholaus filius Zothmár ad no-
stram accedens presenciam, mediam partém proprie terre sue> 
scilicet ad duo aratra sufficientem ; sicut ipso attestante et ex 
tenore literarum Oslonis et Thome, ac Nicholay Comitum, et 
Petry filij Petri Comitis agnovimus, proprie terre sue, et ab 
omnibus cognatis suis separate, in minorj Surna existenti, si-
militer de feneto*, et de pratis, coram nobis contulit Ecclesie 
sue de Surna libere et secure perpetuo possidendam. Item in 
villa Movrouch dedit eidem Ecclesie unam mansionem cum 
omnibus pertinentijs suis. Et ut temeraria presumpcio poste-
roriim pie donacioni memorati Nicholay obviare non valeat, 
presentem cartam seriem geste rey continentem, inpressione 
sigilli nostri roboratam ; fratribus de Surna concessimus. Dá-
tum anno ab Incarnacione Domini millesimo ducentesimo tri-
cesime septimo. 

Jegyzet. E bőrhártyán kelt Meskó nemzetse'g metszett levelének 
hátirata ez : „Donacio Nyeolay fily Zothmár in minori Corna existen-
tis." Másolta Horvát Istváu. E Miklósnak a győri káptalan előtt kelt 
végrendelete Fejérnél: Cod. Dipl. IV. k. 1. r. 77. 1. olvasható. Érdy. 

A veszprémi káptalan egy Veszprémben lévő házhely eladásáról 
tesz bizonyságot. 1237. 

Capitulum Wesprimiensis Ecclesie etc. quod relicta cle-
rici Blasii filii Mykxe Wesprimiensis et filius eiusdem clerici 
B. nomine Anton de consensu magistri Petri filii Sabini Ar-
cbidiaconi Kamanchiensis cognati sui vendiderunt locum cu-
rie, quem habebant iuxta campum Sancti Thome prope ortum 
suum fructiferum magistro Fawo Archidiacono Wesprimiensi 
pro tribus marcis argenti minus vno fer tone; cuius pecunie 
solucio facta est coram nobis et iobagionibus castri Wespri-
miensis, videlicet Solis , Gal l i , Alexi , Zobov biloti, Phynoch 
clerici, Bense clerici et aliorum multorum, quorum nomina 
non erat necesse redigi in scripto. Quam pecuniam dicta do-
mina et filius eiusdem se plene recepisse sunt confessi etc. 
Dátum Wesprimii per magistri Jobannis Lectoris anno Do-
mini M°CC°XXX° septimo. 

(A székes-fehérvári káptalan „1320 tertio nonas Augusti" kelt átiratá-
ból, mely a veszprémi káptalan levéltárában őriztetik.) 

4 1 . 

Vnicus, köröshegyi pap végintézete. 1237. 

Ego Vnicus clericus — — Arpas, de villa Keurushig 
recolens nouissima mea, et cogitans, quod decor huius mundi 
fugit uelud umbra, et nunquam in eodem statu permanet; sed 
sola i l la, que ad Diuinum locum augmentandum conferuntur 
immutabilia apud Deum reseruentur, vniuersitati uestre te-
nore presencium duxi significaudum ; quod porcionem quan-
dam in uilla Keurushig, übi domus mea fundata est , ad duo 
iugera iure empticio ab antiquo a me possessa contingebat, 
Ecclesie Sancti Martini de Sacro Monté Pannouie contuli, sub 
testimonio domini Jacobi Archidiacoui Simigiensis et Cabani 
Curialis Comitis Simigiensis, et quam aliarum plurium illius 
patrie personarum, in perpetuum possidendam; tali tamen 
condicione, quod quoadusque uiuerem, in eadem permanerem 
sine alicuius contradiccione uel calumpnia aliqua interue-
niente. Nos ergo. J. Archidiaconus predicte parrochie ad ro-
gatum predicti clerici donacioni predicte sigillum nostrum im-
poni fecimus, et postmodum in argumentum fidei iussimus 
conseruari. Dátum anno ab IncarnacioneDomini. M0CC°XXXÜ 

septimo. Quia Kete venditor terre predicte confessus fűit co-
ram nobis, illa duo iugera terrarum eidem V. clerico libere 
uendidisse. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság leve'ltárában.) 

4 2 . 

IX. Gergely pápa követének , a peruziai püspöknek meghagyja, 
hogy IV. Béla királyt Bolgárország elfoglalására indítsa. 1238. 

Gregorius Episcopus etc. venerabili fratri . . . Episcopo 
Perusino salutem etc. devotionis tue litteras benigne recepi-
mus, et ipsarum tenorem intelleximus diligenter. Ceterum su-
per hiis, que continebantur in eisdem literis ; cum fratribus 
nostris deliberatione habita diligenti, de ipsorum consilio ca-
rissimo in Cliristo filio nostro . . . Illustri Regi Ungarie diri-
gimus seripta nostra, obsecrantes ipsum perPatrem etFilium 
et Spiritum Sanctum, ac per sanguinem Jesu Cüristi, ut exur-
gat in adiutorium Christi sui, exurgat ad contricionem natio-
nis prave atque perverse, que multis insultat opprobriis no-
mini Christiano; contra perfidum Assanum et terram suam in 
forti manu et extento brachio, prout decet Regalem Excellen-
tiam se accingens. Nos enim illám ei et universis vere peni-
tentibus et confessis, qui laborem hujusmodi in propriis per-
sonis subierint et expensis, indulgentiam elargimur, que con-
ceditur transeuntibus in subsidium terre Sanete, ac terram 
ipsius Assani exponimus predicto Regi et aliis Catholicis oc-
cupandam , prout statutum est in Concilio generáli. Tu vero 
tanquam vir prudens et providus apud eundem Regem, ut ex 
animo assumat negotium quasi proprium prosequens interesse, 
secundum datam tibi a Deo gratiam módis omnibus, quibus 
potes efficaciter elaborans, illud Regi prefato imponas in suo-
rum veniain peccatorum. Quodsi predictus Rex difficultatem 
in hoc aliquam adbiberet, si alias ad hoc induci non possit, 
secure promittas ei cx parte nostra, "quod nos sic procurabi-
mus Domino faciante, quod omniuo in hac parte suis deside-
riis satisfiet, et quod intendit licité poterit occupare ac sana 
conscientia retinere. Dátum Lateraui VI. kai. Februarii, 
(Pontificatus nostri) anno XI.